[image: image1]
华厦教字〔2016〕52号

厦门华厦学院印发《关于学生必修学分学业
预警的规定（2016年修订）》的通知
各部门：
现将《关于学生必修学分学业预警的规定（2016年修订）》印发给你们，请认真贯彻执行。

                           厦门华厦学院
                          2016年9月13日
关于学生必修学分学业预警的规定

（2016年修订）

为深化推进院系二级管理，加强教学质量监控，及时掌握和监控学生学业进程，对学生在学习中即将发生的问题和困难进行紧急提示或预先告知，警示学生学习过程将要走向的状态，有效督促学生规划好个人学习计划，保障学生顺利完成学业，根据《普通高等学校学生管理规定》（中华人民共和国教育部令第21号 ），结合《厦门华厦学院学生学分制学籍管理条例》，特制订本规定。

一、学业预警，是对学生按时完成学业的一种督促方式。通过警示学生学习过程将要走向的状态，督促学生努力学习、加强修养、按时完成学业或及时肄业的途径。学业预警分为四个级别：即学分提醒、学分警示、留（降）级、肄业退学。

（一）累欠必修课总学分
一级（学分提醒）：对于8≤累欠必修课总学分≤12的学生，应给予学业提醒，专业指导老师谈话并做好详细记录填写《班主任工作手册》，留存学业提醒回执单；

二级（学分警示）：对于12<累欠必修课总学分≤18的学生，应给予学业警示，专业指导老师谈话并做好详细记录填写《班主任工作手册》，告知家长，留存学业警示回执单；

三级（留<降>级）：对于18<累欠必修课总学分≤30的学生，专业指导老师和辅导员谈话做好详细记录填写《班主任工作手册》，专业指导老师和辅导员均需告知家长，留存学业警示回执单，原则上给予留（降）级处理。（在校年限不得超过五年）。

四级（肄业退学）：对于累欠必修课总学分>30的学生，专业指导老师和系部分管教学的领导需与学生谈话做好详细记录填写《班主任工作手册》，并由专业指导老师和系部领导告知家长，留存学业警示回执单，原则上给予肄业退学处理。达到退学规定标准的学生，如确有特殊原因，愿意且能够努力学习，经本人申请，所在系部同意，教务处批准，可以暂缓退学，在校随下一年级修读一学年。

（二）其它必修学分

1.专业选修课学分：根据各专业人才培养方案中专业选修学分的具体规定，对于专业选修学分不足的学生系部应及时以予提醒；

2.公共选修课学分：专业指导老师需在每学期初对本班级学生的选修学分情况进行统计，对选修课学分明显不足的学生应及时以予提醒；

3.素质拓展（学分护照）学分：专业指导老师需在每学期初对本班级学生的素质拓展学分获取情况进行统计，对学分明显不足的学生应及时以予提醒；

二、学业预警主要内容

各系部和相关部门应相互协调，密切配合，共同做好学业预警工作。具体学分预警工作由系部负责安排。

（一）对每位学生在校期间学分修读情况进行跟踪，统计学生学分获取情况，对需进行提醒的学生给予提醒，系部汇总《厦门华厦学院学业预警处理清单》报教务处，并印制《学业预警通知书》发放给学生。

（二）告知学生及学生家长，做好解释工作，并请家长配合学校督促学生认真对待功课和学业。

（三）及时与学生进行沟通交流，加强对学生的督促和辅导，帮助学生制订学分修读计划，增强学生完成学业的自信心和学习主动性，促进学生健康发展。

（四）与学生、和任课教师一起，共同制订提高学生学习成效的方案。

三、学分预警流程

（一）系部安排相关人员查阅所管班级学生学分修读情况，填写《厦门华厦学院学业预警处理清单》、《通识选修课学分统计表》、《课外素质拓展学分统计表》。

（二）系部汇总并研究《厦门华厦学院学业预警处理清单》后报送教务处审核。

（三）系部打印《学业预警通知书》。

（四）系部安排相关人员与学生谈话，告知家长确认知情，将《学业预警通知书》交给学生，并请学生签收《学业预警通知书》回执。

（五）系部安排相关人员与学生交流沟通并共同制定学习计划。

（六）教务处根据上述学业预警制度的规定，对须执行留（降）级处理、肄业退学处理的学生进行相关学籍异动处理。

四、学业预警时间

学业预警通知每学年下发一次。系部在每学年第二学期学生补考考后（九月上旬）启动预警流程，十月前将《厦门华厦学院学业预警处理清单》报教务处。

五、本实施细则自下发之日起执行，解释权归教务处。自颁布之日起原有相关规定作废。

附件:1.厦门华厦学院学业预警处理清单

2.厦门华厦学院学生学业预警通知书
3.通识选修课学分统计表

4.课外素质拓展学分统计表

附件1
	厦门华厦学院学业预警清单

	序号
	系部
	专业
	班级
	学号
	姓名
	预警级别
	处理情况

	制表人:
	           系主任(签章)：
	教务处审核：

附件2
厦门华厦学院学生学业预警通知书

***级*******班学生，学号********，姓名****，你入学以来必修课未通过学分为**，特给予*级学分预警（*≤累欠必修课总学分<*）。
厦门华厦学院*****系
                                       年    月     日

厦门华厦学院学生学业预警通知书

***级*******班学生，学号********，姓名****，你入学以来必修课未通过学分为**，特给予*级学分预警（*≤累欠必修课总学分<*）。
厦门华厦学院****系

                                        年    月    日

附件3

	通识选修课学分统计表

	序号
	系部
	专业
	班级
	学号
	姓名
	总学分
	人文素质类
	语言类
	通用技能类
	健康保健与
绿色生活类

	制表人：

	           系主任（签章）：

附件4

	课外素质拓展学分统计表

	序号
	系部
	专业
	班级
	学号
	姓名
	总学分
	科技技能活动
	校园文化活动
	社会实践与
志愿服务活动

	制表人:

	系主任(签章)：

	厦门华厦学院办公室                  2016年9月13日印发

1
10